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KRÍŽOVKA 

 

Skateboard, na ktorom jazdíme v zime – ........................... 
 

 
 

1 snehová postavička 

2 kniha na učenie 

3 sladkosť zo zrniek kakaovníka 

4 zima po anglicky 

5 jediné viditeľné kosti u človeka 

6 plod jablone 

7 chránia ruky v zime 

8 hlavné mesto Nemecka 

9 tropické oranžové ovocie 

Pripravila: Nelka Zlatohlavá, VII. A 

Správna odpoveď: (snowboard) 



                             NEMECKÉ JAZYKOVÉ OKIENKO 

   

Po slovensky Po nemecky 

zima 

sneh 

cencúľ 

snehuliak 

vločka 

lyže 

sane 

ľad 

rukavice 

čižmy 

der Winter 

der Schnee 

die Eiszapfen 

der Schneemann 

die Flocke 

der Ski 

der Schlitten 

das Eis 

die Handschuhe 

die Stiefel 
 

KRÍŽOVKA 
Panák, panák bruchatý, nevidí si na päty. Ruky, nohy stuhlé, miesto oči má 

uhlie. Čo je to?  

Odpoveď nájdeš po vylúštení krížovky. 

 
1. obľúbené jedlo myší; 2. názov dolnej končatiny; 3. meniny má 22. 2.; 4. 

hudobný nástroj na H; 5. domček slimáka; 6. popínavá rastlina; 7. naša tretia 

najdlhšia rieka; 8. meniny má 24. 12.; 9. časť stromu.  

Pripravila: Eliška Bednárová, VII. A 

 
 

 

Zima 
 

Vločka sa z oblohy ladne sype, 
dočervena mi líca vyštípe. 

Pri peci sa hreje dieťa, 
zima si vonku chladne lieta. 

 
Vločky sa z neba na zem sypú, 

chlapci sa už v snehu rýpu. 
V malej izbe kolíšem dieťa, 
mama kričí: „Santa lieta!“ 

 
Natália Schmidtová, 

Alexander Jančík, V. B 
 
 
 
 

Ako ten čas rýchlo plynie... 
 
     Ani sme sa nenazdali a prvý polrok 

školského roka máme úspešne za 

sebou. Pevne veríme, že mnohých z vás 

výpisy známok potešili a že už opäť 

poctivo zbierate len tie najlepšie 

známky a tešíte sa, že ste sa opäť 

niečomu  novému priučili.  

     My prichádzame k vám s druhým 

číslom školského časopisu, v ktorom 

sme sa snažili zdokumentovať to 

najpodstatnejšie, čo sa v škole udialo.  

     Vo vianočnom období zavítal k nám 

dlho očakávaný Mikuláš, všetkých 

potešila vianočná burza a pestrý 

vianočný program. Nechýbal ani 

lyžiarsky výcvik, karneval, vaša 

obľúbená valentínska pošta či viaceré 

súťaže a  výstavky.  

     Našich deviatakov onedlho čaká 

prvá dôležitá skúška v ich živote, a to 

testovanie zo SJL a MAT. Neskrývajú 

obavy, ale keďže sa viacerí poctivo 

pripravovali, pevne veríme, že im to 

dobre dopadne.  

     Milí naši čitatelia, ďakujeme vám za 

viaceré pekné príspevky do časopisu a 

vám ostatným prajeme príjemné 

čítanie.  

 

Vaša redakčná rada 

 



Bubnovačka – Aby bolo deti lepšie počuť! 

 (lh) Aj v tomto školskom roku sa naša škola už po 

niekoľkýkrát zapojila do celoslovenského podujatia 

Bubnovačka – Aby bolo deti lepšie počuť! 

November je mesiacom viacerých významných 

dátumov v oblasti ochrany práv dieťaťa. 18. 

november je Európskym dňom ochrany detí pred 

sexuálnym vykorisťovaním a sexuálnym 

zneužívaním, 19. november je Svetovým dňom prevencie týrania a 

zneužívania detí a 20. november je Svetovým dňom detí vyhláseným 

organizáciou UNICEF, počas ktorého si svet pripomína prijatie Dohovoru o 

právach dieťaťa. Práve preto si organizácie pôsobiace na Slovensku v oblasti 

ochrany detí pred násilím zvolili práve 20. november za deň, kedy by malo byť 

hlas detí lepšie počuť! Naši žiaci bubnovali v triedach 20. novembra 2023 

v závere tretej vyučovacej hodiny presne v čase o 10.00 hod., kedy sa mal 

hlas detí ozývať naprieč celým Slovenskom.  

 

Červené stužky 
 

(lh, kg) Červené stužky sú symbolom 1. decembra 

– Svetového dňa boja proti AIDS a zároveň sú 

symbolom a názvom kampane boja proti AIDS. 

AIDS je celosvetový problém, ktorý sa dotýka aj 

Slovenska a každého jedného z nás. Sedemnásty 

ročník kampane Červené stužky, prebiehal od 4. 

septembra 2023 a vyvrcholil 1. decembra 2023 – na Svetový deň boja proti 

AIDS. Aj v našej škole sme si chceli pripomenúť a ozrejmiť tento 

celospoločenský problém reláciou v školskom rozhlase. Viditeľným znakom 

bolo pripínanie červených stužiek 1. decembra všetkým žiakom a učiteľom 

školy. Osobitné poďakovanie patrí žiakom deviateho ročníka, ktorí pripravili 

stužky, rozhlasovú reláciu a zapojili sa aj do pripínania stužiek.  

 

Doplň na vynechané miesta správne údaje.  

1. Jedno otočenie Zeme okolo svojej osi trvá .......... hodín. 

2. Zem sa otáča okolo svojej osi zo ............ na ............ . 

3. Jedno otočenie Zeme trvá .......... hodín .......... minút .......... sekundy. 

4. Mesiac obieha okolo Zeme a jeden obeh trvá približne ...... dní a ...... hodín. 

5. Najmenšia planéta slnečnej sústavy sa volá ............ . 

6. Najväčšia planéta slnečnej sústavy sa volá ............ . 

7. Pôsobením príťažlivých síl Mesiaca a Slnka vzniká na Zemi ......... a .......... . 

8. Jeden obeh Zeme okolo Slnka trvá .......... dní .......... hodín a .......... minút. 

9. V polárnych oblastiach slnko nevychádza nad obzor a toto obdobie sa volá 

............ noc. 

10. Najvyššie pohorie sveta sa volá ............ . 

11. Najhlbšie miesto v oceáne je ............ priekopa. 

12. Na mape je vodstvo znázornené ............ farbou. 

13. Najhlbšie miesto sveta leží ............ oceáne. 

14. Na východnej pologuli leží najmenší svetadiel – ......................... . 

15. Na západnej pologuli leží najväčší svetadiel – .......................... . 

 

************************************************ 

 

Správne odpovede:  

1. 24; 2. západu, východ; 3. 23, 56, 4; 4. 27, 8; 5. Merkúr; 6. 

Jupiter; 7. príliv, odliv; 8. 365, 5, 49; 9. polárna; 10. 

Himaláje; 11. Mariánska; 12. modrou; 13. Tichom; 14. 

Austrália; 15. Amerika. 

Ak si dosiahol takéto odpovede, určite si dával veľmi dobrý pozor na hodinách 

geografie. Blahoželáme ti.  

Pripravila: Danielka Harničárová, VII. A 

 



Prerušený spánok 
 

     Volám sa Elizabeta, ale všetci moji známi ma volajú Elza. Som odvážne, 

smelé a nebojácne štrnásťročné dievča, ktoré len tak ľahko nič nevystraší. 

Až raz, a to vám hovorím pravdu, stala sa mi táto neuveriteľná strašná 

príhoda.  

     Bola hlboká polnoc a môj harmonický spánok narušilo zvláštne 

škriekanie z tyrkysovej almary, ktorú mám po svojej starkej uloženú v rohu 

izby. Bez akéhokoľvek uvažovania som skoordinovala svoje hlasivky a 

privolala si na pomoc svojho čistokrvného dobermana. 

     ,,Rex, ku mne, Rex, pomóóóc!!!“ kričala som potichu, aby som 

neobrátila celý dom hore nohami.  

     Jednoduchý pokyn a Rex priletel rýchlosťou blesku. Už z diaľky bolo 

počuť prenikavé haf, haf, haf...  

     Rexova prítomnosť mi dodala zvláštnu ilúziu odvahy. Pomaly som 

položila ruku na kľučku almary, ale namiesto toho, aby som ju jednoducho 

otvorila, začala som zrazu polemizovať, čo všetko sa môže skrývať za tým 

hrôzostrašným zvukom vo vnútri. Keď som si už v hlave premietla všetky 

možné hororové scenáre, zhlboka som sa nadýchla ako hasič pred 

vkročením do horiaceho domu, bleskovo som otvorila almaru a vtom 

obrovské... bum!  

     Ako prvé z nej vypadol zaprášený informačný leták s čudnou kolážou 

farieb, ktorý informoval o bankrote dávno zabudnutej banky. A hneď za 

ním som zacítila svieži závan vzduchu na pravom líci a letmý dotyk krídel 

maličkého vtáčika, ktorý ako strela vyletel von otvoreným oknom.     

     Verte či nie, naozaj som mala obrovský strach. No napokon som s 

úsmevom padla naspäť do postele, usmiala som sa ešte raz na Rexa a 

kývnutím ruky som ho poslala späť za dvere ďalej strážiť môj prerušený 

spánok.  

Kristína Šarišská, VIII. A 

ZIMA, ZIMA, ZIMIČKA, RADOSŤ Z TEBA MÁME... 

 

Sviatok sv. Mikuláša 

 

Na sviatok sv. Mikuláša sa tešia 

nielen všetky detí, ale aj 

dospelí. Veď Mikuláš prináša 

radosť a pocit z očakávania 

každému, či je mladý alebo 

starší. Ani v tomto školskom 

roku na nás nezabudol a vo 

veľkom štýle zavítal k nám 

presne 6. decembra 2023 v 

skorých ranných hodinách so svojimi pomocníkmi, anjelikmi a čertíkmi. Bolo 

že to radostí! Privítal všetkých sladkosťami, pesničkami, ktoré sa ozývali na 

celú školu a pozývali do tanca prichádzajúce detí. Potom postupne Mikuláš  

(Mikulášovia ) dopoludnia navštívil všetky triedy a obdaroval žiakov a 

učiteľov sladkosťami. Tí ho potešili nejednou peknou pesničkou či riekankou.    



(mp) Celý december sa niesol v 

duchu príprav na Vianočné 

pastorále spojené s vianočnou 

burzou a výzdobou školy s 

telocvičňou. Táto veľká školská 

akadémia sa opäť stretla s 

dobrým ohlasom, najmä vďaka 

vydarenému programu, ktorý 

nacvičili žiaci I. a II. st. ZŠ a žiaci 

ŠT- rómsky tanec. Žiaci I. st. 

zabodovali u divákov energickými tančekami: Jingle bell - I. A, B; 

Čokoládový tanec - II. roč. a deti zo ŠKD; Kovbojský tanec - IV. A a 

tiež milými piesňami: Paci, Pac - III. A, B; Vianočná pekáreň - IV. A. 

Žiaci II. st. vystúpili s piesňou Vianoce - V. A. Dievčatá z VIII. A 

zaujali divákov milým tancom “Babky“ a žiaci IX. A, B moderným 

vianočným tancom. V závere Stelka Ivanko Macejová zo VII.B 

spolu s Natálkou Šarišskou zo VI. A zaspievali pieseň s vianočným 

odkazom - Feliz Navidad.  

 

Tajomstvá vôkol nás i v nás 
 
Tajomstvo každý z nás má  
Avšak ukryť sa ho nedá. 
Je na každom, či ho raz povie, 
O tajomstve, o ktorom sa dozvie.  
Musím ho vždy strážiť v hlave  
So spomienkami, ktoré mám tu 
práve. 
Teraz o mne nič zvláštne neviete, 
V budúcnosti sa možno dozviete, 
O čom snívam, dnes to neviete. 
 
Filip Prokop, VIII. A 

 

Tajomstvo je vôkol nás, 
Ale aj v nás.  
Jas slnečného neba, 
Opísať chcem pre teba. 
Mrak sa stratil v diaľke, 
Slnko sa kotúľa na lúke, 
Tíško sa usmeje, 
Vietor vôbec neveje. 
Otvor oči, žmurkni.  
 
Sebastián Pavol Smolko, VIII. A 
 

Óda na sneh 
 
Ó, sniežik leť nám z nebíčka,  
prichádza zima, zimička.  
Pokryje nám celé pole,  
snehuliak sa teší na dvore.  
 
 
 

Tajomná príroda vôkol nás 
Akusticky prehráva svoje zvuky nám. 
Jar či jeseň, to je moje. 
O ich tajomstvách viem svoje. 
Moje tajomstvá sú však skryté, 
Svetu vôkol nás neznáme, 
Tajomným rúškom zahalené. 
Volanie tajomstiev nás láka, 
Odhalenie právd na nás čaká.  
 
Viktória Tomková, VIII. A 
 
Tajomný je svet, 
Ako hlásky na začiatku verša. 
Ja ale vidím zemský rozkvet, 
Okolo nás sa zmráka. 
Mohli by sme sa tomu vzoprieť. 
Sila je celá iba naša, 
Treba ju až k nebesám doniesť. 
V oblakoch je celá krása, 
Objať ju nedarí sa. 
 
Kamil Ščerbák, VIII. A 
 
 
 
 
 
 
Snehové vločky tancujú 
a deti ich s úsmevom pozorujú.  
Ó, aké krásne ony sú,  
je to jedna báseň na ódu.  
 
Sára Gargaliková, IX. B 



Čaro zimy  

     Zima je čarovné obdobie roka. Je biela, tichá a predstavuje pokoj nielen v 

prírode, ale aj na duši.  

     Pani Jeseň pomaly vystrieda jej sestra Zima, ktorá starostlivo oblečie polia, 

lúky a cestičky do bieleho ligotavého kabáta. Vtáctvo odlieta do teplých krajín 

a farebná paleta stromov premieňa konáre na holé vetvičky, ktoré sa zahalia 

do bielej prikrývky. Rieky, modré ako obloha, sú pokryté studeným 

priehľadným zrkadlom. Strechy domov zdobia ľadové meče v podobe 

cencúľov. Maliar Mráz kreslí na okná nádherné obrazce. Snežní strážcovia 

zimy, snehuliaci, rozveseľujú jednotvárnu prírodu svojimi červenými nosmi. 

Ráno každého z nás štípe mrazivá zima po celej tvári. Prvé ranné hmly sú 

nepriehľadné ako mliečne závoje.  

     Aj vlády zimy sa musí raz skončiť. Ľadové kráľovstvo sa postupne mení na 

uplakanú krajinu, v ktorej sa roztápa sneh a zrkadlá ľadu sa strácajú. Zimu 

vystrieda jar, ale o rok sa s ňou budeme môcť znovu zvítať a tešiť sa z jej 

neopakovateľných kúzel.  

Jakub Varga, VIII. A 

 
 

Zima 
 

Nebo na zem vločky sype, 

zima moje líca štípe. 

Pri peci spinká dieťa, 

vonku si sniežik lieta. 

Vo vani si kapor leží, 

ocko po darčeky beží. 

Braček na Vianoce dostal vlak, 

v bobáľkach si sedí mak. 

 

Ema Prokopová, V. B 

 

 
Rodičia a žiaci si tak okrem nápaditých výrobkov, rôznych 

darčekov, perníčkov, chutných koláčikov, voňavých vianočných 

ikebán odnášali domov aj pekné zážitky z nášho vianočného 

programu, ktorý im akiste spríjemnil predvianočné obdobie. 



Škatule plné lásky 

 

Aj v tomto školskom roku sme sa v predvianočnom 

čase zapojili do projektu Koľko lásky sa zmestí do 

škatule od topánok. Počas celého týždňa sme 

kupovali darčeky pre 

seniorov v podobe 

sladkostí, kozmetiky, 

hygienických potrieb, 

vitamínov, krížoviek, ale aj tvorili vianočné 

pozdravy pre potešenie starkých v domove 

seniorov. Za túto pre nás milú aktivitu sme boli 

príjemne ocenení diplomom ako Škola s 

dobrým srdcom, ktorá vedie našich žiakov k 

empatii a  dobročinnosti. Vníma seniorov ako 

ľudí, vďaka ktorým dnes tu všetci sme a ktorí si 

zaslúžia nielen našu lásku ale aj pozornosť.  

 

Slovensko Pop – up projekt 

 

Spolu s pani učiteľkou sme sa rozhodli, že si 

urobíme projekt. Voľba padla na symboly 

Slovenskej republiky.  

Začali sme prvým symbolom, a to štátnym 

znakom. Nakreslili sme Tatru, Matru, Fatru a aj 

dvojkríž. O názvoch nám porozprávala pani 

učiteľka. Druhým symbolom Slovenska je štátna 

pečať, ktorá sa nám tak troška zle robila, ale nakoniec vyzerala bombasticky. 

 Slovenskú hymnu sme opísali zo steny triedy. Nechýbala ani zástava, ktorá 

má farby: bielu, modrú červenú. Nakoniec sme všetko nalepili na jeden veľký 

výkres a Slovensko Pop - up projekt bol hotový.  

Kristína Rigasová a ostatní žiaci IV. A 

SLOHOVÉ A LITERÁRNE PRÁCE ŽIAKOV 
 
 
Zimná krajina 
 
Zvončeky zvonia,  
Ihličie už vonia.  
Máme tu čas Vianoc,  
Napečieme za noc.  
A budeme sa tešiť na jej moc.  
 
Krajších sviatkov nieto,  
Radujme sa preto.  
Anjeli si spievajú,  
Ježiška už vítajú.  
Imelo sa trbliece,  
Nadišli veselé Vianoce 
A krásny zimný čas.    
  
Frederik Ivanko, VIII. A 

 
Hviezdička 
 
Hore vysoko na nebi,  
Vidno malé nezbedy.  
I keď svietia krásne v noci,  
Ešte ich má slnko v moci.  
Zdá sa ti to čudné, však?  
Dobre viem, že je to tak.  
I keď neviem, ako je to možné,  
Čudné, ba až neskutočné.  
Krásne hviezdy čarovné 
A že svietia, je tajomné.  
 
S. Smolko, J. Bugna, VIII. A 

Stromček 
 

Svetielka za oknami,  
Trblietajú sa farbami.  
Radosťou prekypuje celý dom,  
Onedlho plno ľudí v ňom.  
Makové bobaľky i kapustnica... 
Čí to je krásna tradícia!  
Ej, už sú tu Vianoce ako na dlani,  
Kapor od radosti kričí vo vani.  
 
Viktória Tomková, VIII. A 

 
Mikuláš 
 
Mikuláš, ty štedrý hrdina,  
Isto-iste prichádzaš k nám.  
Krajinou nádherne preletíš,  
Ukážeš sa i s darčekmi.  
Láskavo úžasný si,  
Ak prichádzaš aj s anjelmi.  
Štedrý pán so zlatým srdcom si.  
 
Frederik Smolko, VIII. A 
 

Korčule 
 
Keď už prvá vločka padá,  
Opäť je na jazere paráda.  
Ryby si pod ľadom driemu,  
Čochvíľa ich dáme do pozoru.  
Už sa deti korčuľujú,  
Ľad je plný ich smiechu. 
Ech, to je super korčuľovačka.  
 
Emil Kozák, VIII. A 



Andrea K.: Ja mám neutrálny vzťah k tomuto testovaniu. Niečo viem a 

niečo nie. Veď nejako to už dopadne. Keď sa mi to vydarí, budem rada. 

Keď nie, tak sa budem snažiť byť lepšia na prijímacích pohovoroch. 

Nestresujem sa veľmi nad tým, pretože budúcnosť nie je nikdy istá.  

Alex K.: Nemám veľký stres, budem sa snažiť napísať čo najlepšie. Chcel 

by som oba testy napísať aspoň na 60 %. Tak držte mi prsty, nech sa mi 

to splní.  

 

 

 

 

 
 

Čo hovorí žiak, keď dostane dobrú známku?  

– To bude asi chyba v systéme! 

 

Na hodine slovenčiny všetci žiaci píšu písomku, len Fero nie. Pani 

učiteľka sa ho pýta:  

– Ferko, a ty prečo nepíšeš písomku?  

– No preto, že som si dal pôst od písomiek.  

 

Pani učiteľka sa pýta žiakov:  

– Aké je množné číslo od slova žiak?  

Móricko sa hlási a odpovedá:  

– Banda mizerná.  

 

Pripravila: Eliška Bednárová, VII. A 

Od Tatier k Dunaju 

 

Milí čitatelia, dovoľte, aby sme sa vám 

predstavili. Sme malí pátrači, žiaci zo IV. A triedy, 

ktorých zaujíma krajina, v ktorej žijeme, jej 

prírodné krásy a historické pamiatky. Preto sme 

sa s našou pani učiteľkou Kočanovou rozhodli, že 

budeme na hodinách vlastivedy „putovať“ celý 

školský rok po Slovensku. Prešli sme zatiaľ trasu 

od Tatier k Dunaju.  

Prvou našou zastávkou boli Tatry a mesto 

Poprad. Najviac nás zaujalo, že v Tatrách je 

Belianska jaskyňa a Podtatranská kotlina. Cez 

mesto Poprad tečie rieka Poprad. V Kežmarku sa nachádza pamiatka 

UNESCO, a to drevený kostolík. Potom sme sa presunuli k Nízkym Tatrám, 

kde tečú rieky Čierny Váh a Biely Váh. Ďalšia naša trasa smerovala na Liptov. 

Veľmi nás zaujal aj Turiec. Dozvedeli sme sa, že je tam kúpeľné mesto 

Turčianske Teplice a mesto Martin. Naše putovanie pokračovalo k Malej a 

Veľkej Fatre a ďalej na Oravu, Kysuce, Žilinu s okolím až do Trenčína, cez ktorý 

preteká rieka Váh a nachádza 

sa tam krásny Trenčiansky 

hrad. Pomaličky sme sa 

približovali k nášmu hlavnému 

mestu, ale ešte predtým sme 

spoznali Záhorie, Malé 

Karpaty, Myjavu ako aj 

Trnavu, od ktorej severne ležia 

Jaslovské Bohunice. Naše 

spoznávanie Slovenska 

skončilo v Bratislave, hlavnom 

meste Slovenska, cez ktorú tečie naša najväčšia rieka Dunaj. Už teraz sa 

tešíme na ďalšie putovanie za krásami našej vlasti.  



Po stopách rodu Sinei - Merse 

 

V rámci záujmového krúžku Spoznávame náš 

kraj, sme sa rozhodli, že budeme spoznávať 

nielen Slovensko, ale aj náš rodný kraj, jeho 

históriu. A tak sme ani na chvíľku nezaváhali a 

pripravili si program nášho pátrania.  

Najprv sme si v škole prichystali otázky pre pána 

starostu a potom už naša prvá cesta smerovala 

na Obecný úrad v Chminianskej Novej Vsi. Pán 

starosta nás už čakal pred vchodom do úradu a 

ponúkol nás sladkosťami. Oboznámil nás s 

rodom Sinei - Merse a my sme sa rozhodli ísť po jeho stopách.  

Našou prvou zastávkou bol už pomerne schátralý kaštieľ v našej obci. 

 

 

Moje pocity pred Testovaním 9 

 

Dňa 20. marca 2024 sa uskutoční vo všetkých základných školách 

testovanie deviatakov zo SJL a MAT. Pevne veríme, že sú dobre 

pripravení a už teraz držíme prsty, aby im to dobre dopadlo. Niektorých 

sme sa spýtali na ich pocity a tu sú ich odpovede:  

 

Lucia V.: Moje pocity pred testovaním sa zatiaľ veľmi neprejavujú. 

Nejako si ešte neuvedomujem, čo ma čaká, ale snažím sa vzorne 

pripravovať a niektoré veci sa doučiť. Myslím si, že zo slovenčiny a 

matematiky som na tom vedomostne rovnako. Bola by som rada, keby 

som to napísala veľmi dobre.  

Lukáš P.: Moje pocity nie sú žiadne. Chcem to napísať dobre, učím sa, 

ale tak sa mi zdá, že to nie je len o vedomostiach, ale aj o šťastí. 

Niekomu otázky sadnú, niekomu nie.  

Simona Š.: Moje pocity pred T-9 sú zmiešané. Bojím sa trošku 

matematiky, ale slovenčinu by som mohla napísať na 80 %. 

Matematiku by som bola rada, keby som ju napísala aspoň na 75 %. 

Dúfam, že to dopadne dobre. Chcem sa dostať na tú strednú školu, po 

ktorej túžim.  

Roman P.: V deň testovania budem mať určite stres. Viac si verím zo 

slovenčiny ako z matematiky, pretože mi nejde dobre geometria. Ale 

samozrejme sa budem snažiť to napísať najlepšie ako budem vedieť.  

Linda M.: Z oboch predmetov mám menší stres, ale na druhej strane to 

neberiem až tak vážne. Nie je to koniec sveta a verím, že to napíšem čo 

najlepšie, aby som sa dostala na tú strednú školu, na akú chcem.  

Adam J.: Verím si, nemám z toho nejaké špeciálne pocity. 

Nepremýšľam nad tým. Keď to napíšem dobre, budem rád, keď nie, tak 

nie.  



Nelka Z., VII. A: Áno, áno, oplatí! Keď čítame knihy, tak si zlepšujeme čítanie, 

lepšie ovládame gramatiku, predstavivosť. Knihy sú dobrou zábavou, keď sa 

nudíme a kniha nám nekazí oči tak ako mobil.  Mali by sme viac čítať, 

pretože mám taký pocit, že v dnešnej dobe knihy nečíta skoro nikto.  

Nina G., VII. A: Určite áno. Z kníh sa môžeme niečo nové dozvedieť. Osvojíme 

si pravopis, zväčší sa nám slovná zásoba, rozvíjame svoju fantáziu.  

Eliška B., VII. A: Aj v dnešnej dobe, keď už čítanie kníh nie je až tak moderné, 

sa určite oplatí ich čítať. A nestojí to ani tak veľa. Veď  aj v školskej knižnici 

nájdeme veľké množstvo zaujímavých kníh, ktoré si môžeme vypožičať. 

Viaceré z nich využijeme pri tvorbe čitateľských denníkov. Pomocou čítania 

kníh sa môžeme vnútorne upokojiť, poučiť a aj zabaviť.  

 

 

 

 

 

 

Nájdi v osemsmerovke názvy najznámejších detských časopisov.  

 

 

Z kaštieľa naše kroky smerovali na 

cintorín. Tam sme našli štyri 

najstaršie hroby rodu Sinei - 

Merse. Získali sme viaceré 

informácie, ale to nám nestačilo. 

A kde tých informácií by sme 

mohli získať viac? No predsa v 

archíve!  

Preto sme koncom novembra 

minulého roka navštívili Štátny 

archív v Nižnej Šebastovej, z ktorého sme si odniesli bohaté informácie. 

Dozvedeli sme sa, že úlohou archívu je preberať, ochraňovať a sprístupňovať 

ľuďom písomné pamiatky bývalej Šarišskej župy a Prešovského kraja. Taktiež 

preberá nové dokumenty a chráni historické listiny Prešova. V archíve sme 

videli pracovne, knižnicu a depoty, v ktorých je uložený archívny materiál. 

Najzaujímavejšou miestnosťou bolo pôvodné kláštorné väzenie karcer, v 

ktorom sú zachované maľby Krížovej cesty z 18. storočia. Najstaršie 

písomnosti v archíve pochádzajú z 13. storočia a sú zachované na pergamene. 

Dozvedeli sme sa aj to, že archív musí 

chrániť dokumenty pred vlhkosťou, 

prachom, škodcami..., aby sa nezničili. 

Najviac vyhľadávané ľuďmi sú matriky. Nás 

však zaujalo veľké množstvo archívnych 

kníh.  

Chceme sa poďakovať jednej milej tete, 

ktorá nás tam sprevádzala a poukazovala 

nám všetky staré spisy o rode Sinei - Merxe. 

Veľmi sa nám to páčilo. Urobili sme si tam 

zopár fotografií a odniesli si mnoho 

zaujímavých informácií. V našom pátraní 

však určite nekončíme, pokračujeme ďalej, 

aby sme sa toho najviac dozvedeli.  

Noemi Gargalíková, Leontína Sabolová a ostatní žiaci IV. A 



Čítam, ako najlepšie viem 

 

(kg) Dňa 29. januára 2024 sa 

uskutočnila v ŠT čitateľská súťaž , 

ktorej cieľom bolo zistiť úroveň 

čitateľských zručností a ich následnej 

prezentácie žiakmi špeciálnych tried 

z predmetu slovenský jazyk 

a literatúra. Pre žiakov boli použité 

texty z rómskych časopisov a doplnkovej literatúry. Výsledky súťaže boli 

uspokojivé, žiaci boli odmenení sladkosťami a vecnými odmenami, ktoré 

môžu využiť v škole, doma pri ďalšom vzdelávaní či voľnočasových aktivitách. 

Cieľom bola aj väčšia motivácia žiakov k účasti na súťažiach. 

Vyhodnotenie výsledkov podujatia: 

1. miesto: Martin Kaleja, VIII. C; 2. miesto: Erik Kaleja, IV. C 

3. miesto: Terézia Godlová, VI. C; 4. miesto: Darina Bendíková, VIII. C 

5 .miesto: Vanesa Bendíková, VI. C 

 

Levanduľové srdiečka 

 

(lh) Naša škola sa po prvýkrát zapojila do 

charitatívneho predaja levanduľových 

srdiečok, ktoré ručne vyrábajú mamičky v 

núdzi. Zbierka sa uskutočnila v týždni od 15. 

– 19. 2. 2024 v škole cez veľkú prestávku. 

Vyzbieraná suma 250 eur poputuje 

občianskemu združeniu Maják nádeje, 

ktoré pomáha mamičkám v núdzi preplácať 

nájom za bývanie, lieky alebo škôlku pre ich 

deti.  

 

Všetkým učiteľom a žiakom patrí za vyzbieraný príspevok veľké poďakovanie.  

Blíži sa marec – mesiac knihy 

 

Oplatí sa v dnešnej dobe čítať knihy?   

Túto otázku sme položili viacerým žiakom našej školy a tu sú ich odpovede.  

 

Slávka K., VI. A: Určite áno. Čítaním si zmysluplne vypĺňame voľný čas, 

dozvieme sa niečo nové, získame veľké množstvo informácií, zlepšíme si 

gramatiku a aj pravopis.  

Martin P., VI. A: Áno, lebo čítaním kníh si zlepšujeme pamäť, slovnú zásobu a 

výslovnosť.  

Liliana Š., V. A: Určite áno, lebo okrem toho, že si rozširujeme slovnú zásobu, 

čítaním si všímame aj pravopis, ktorý nám pomôže pri písaní diktátov. Čítanie 

nás nielen zabaví, ale aj poučí.  

Karolína P., VI. A: Áno, pretože častým čítaním môžeš krajšie čítať, niečo sa 

naučíš, rozvíjaš svoju fantáziu v čarovnom svete rozprávok.  

Nina P., V. A: Áno, lebo ak  budeš vedieť dobre čítať, bude sa ti aj lepšie učiť. 

Čítanie ťa upokojí, zabaví, vyplní ti voľný čas a nebudeš robiť žiadne nezbedy.  

Šimon P., VII. A: Čítanie kníh je veľmi dobrá a zábavná činnosť, pri ktorej si 

rozširujeme slovnú zásobu a potom vieme aj v škole rýchlejšie čítať a 

môžeme prekvapiť učiteľov. 

Richard C., VII. A: Áno, čítaním sa učíme viac porozumieť textu a vyberať z 

neho najdôležitejšie informácie.  

Ida K., V. A: Áno. Keď chcem, môžem „vypadnúť“ z prítomnosti. Je to 

nádherný pocit. Rozširujem si slovnú zásobu a najmä si užívam ten pokoj. Z 

čítania kníh mám skvelý pocit. Knihy ma rozličnému poučia.  

Tomáš F., VII. A: Podľa mňa nie, pretože už existujú moderné technológie, 

mobily, počítače, dokonca aj elektronické knihy. Ale niekedy je dobré si 

prečítať aj nejakú novú knihu, zžiť sa s dejom a vedieť porozprávať obsah.  

Ema S., VII. A:  Áno, oplatí. Knihami „zabíjame“ nudu a ničnerobenie. Keď 

čítame, všímame si pravopis slov. A, samozrejme, z kníh sa určite dozvieme 

niečo nové, čo v živote budeme potrebovať.  



Valentínska pošta 

 

Aj v tomto školskom roku sme si po 

druhýkrát zopakovali minuloročnú úspešnú 

akciu pod názvom Valentínska pošta, na 

ktorú sme sa všetci veľmi tešili. Hneď po 

oznámení tejto aktivity a vytvorení 

motivačnej nástenky vo vestibule školy 

začali žiaci vyrábať valentínky. Usilovne 

kreslili, vystrihovali, lepili a písali pekné listy 

a pozdravy, ktoré následne vkladali do 

pripravenej schránky. Dňa 14. februára 

nastal ten očakávaný deň D, a to sviatok sv. Valentína. Valentínska pošta bola 

rozdaná adresátom, ktorí boli nesmierne radi, že na nich niekto myslí.  

 

Florbal – športová súťaž  

 

(jp) Dňa 22. 2. 2024 sme sa 

so žiačkami 7. – 9. ročníka 

zúčastnili okresného kola vo 

florbale žiačok ZŠ, ktoré sa 

konalo v hale Hotelovej 

akadémie v Prešove. Aj 

napriek snahe našich dievčat 

sme nedokázali postúpiť do 

ďalších bojov. Po prehrách so 

ZŠ Petrovany 7 : 0 a ZŠ s MŠ 

Kapušany 3 : 0 sme v skupine 

obsadili 3. miesto. Našu školu reprezentovali: Daniela Harničárová, 7. A; Stela 

Ivanko-Macejová, 7. B; Dominika Dugasová, 8. A; Natália Lopuchovská, 8. A; 

Karolína Dzurendová, 9. A; Sára Gargalíková, 9. B; Sára Hudáková, 9. B; Linda 

Marušová, 9. A; Ema Palenčárová, 9. B a Simona Širotňáková z 9. A. 

Premiant školy – 1. kolo 

Dňa 30. 1. 2024 sa žiaci 4. – 9. ročníkov 

zúčastnili 1. kola súťaže Premiant školy. Na 

základe získania počtu bodov za 

vedomostný test, prospech v 1. polroku a 

účasť na rôznych súťažiach poradie 

súťažiacich je nasledovné: 

1. Harničárová , D.  (VII. A)    99 bodov 

2. Miškuf, M.           (IV. A)     74 bodov 

3. Jančík, A.              (V. B)      68 bodov 

4. Ščavnická, L.        (V. A)      67 bodov 

Najúspešnejším žiakom srdečne blahoželáme! 

2. kolo súťaže sa uskutoční koncom školského roka v júni 2024. 

 

Rez ovocných stromov  

 

     Dňa 15. 2. 2024 sa v rámci projektu Exteriérová učebňa ZŠ s MŠ 

Chminianska Nová Ves, ktorý bol podporený z EKOFONDU SPP - Grantový 

program Regióny 2023/2024 uskutočnila podľa programu beseda a ukážka 

práce s členmi ZO SZZ 36-17 Chminianska Nová Ves na tému: Rez ovocných 

stromov. Žiakom našej školy sa venovali členovia miestnej organizácie Zväzu 

záhradkárov počas hodiny pestovateľských prác. 

     Prednáška bola zrealizovaná na záhrade predsedu združenia záhradkárov 

p. Filička. Spolu s ďalšími členmi združenia nám poskytli všeobecné základy 

jarného rezu, hovorili o jeho vplyve na rodivosť stromov. Dozvedeli sme sa 

o pestovaní ovocných stromoch na podpníkoch a o pestovateľských tvaroch 

stromoch,  napr. o štíhlom vretene. Zároveň nám predviedli názorné a 

praktické ukážky jarného rezu ovocných stromov, viniča a štepenia ovocných 

stromčekov. Naši žiaci mali možnosť aktívne sa zapojiť do orezávania 

stromov. 

     Členom združenia záhradkárov ďakujeme za ich čas, ústretovosť, 

trpezlivosť, odborné znalosti, cenné rady a skúsenosti. 



  

 


